Con postquam philosophus determinauit de moribus sequentibus etates: in pte ista determinat de moribus sequentibus fortunam. Et duo facit: quia primo continuat se ad dicenda. Secundo exequitur de intento. Secunda ibi. (Nobilitatis quidem igitur). Dicit ergo primo: quod ipse vult dicere consequenter de his bonis: que sunt a fortuna ostendendo per quae ipsorum bonorum quales quidem mores accidunt hominibus. **C** Deinde cum dicit.

C Nobilitatis quidem igitur mos est magis amatorem honoris esse eum: qui habet ipsum. Omnes. n. si adsit: ad hoc aliquid accumulare consueverunt. Nobilitas progenitorum est.

C Exequitur de intento. Ad cuius evidentiam notandum: quod bona fortunam secundum modum loquendi sunt nobilitas: diuitiae: et ciuitatis potentia. Primo ergo duo facit p̄t̄s: quod primo determinat de moribus fortunae quantum ad particulariter: et secundum diuersas partes eius. Secundo determinat de moribus fortunae universaliter. Secunda ibi. (Bonae autem fortuna). **C** Circa primū tria facit p̄t̄s quod tres sunt partes fortunae. Primo ostendit: qui mores sequuntur homines propter nobilitatem. Secundo qui sequuntur eos propter diuitias. Tertio qui sequuntur ipsos propter ciuitatem potentiam. Et ultimo qui mores sequuntur homines propter bonam prolem: et propter sanitatem corporis: et universaliter propter bona fortunam. Secunda ibi. (Diuitias autem: qui assequuntur). Tertia ibi. (Similiter autem de potentia). **C** Circa primum duo facit: quod primo ponit considerationes ad ostendendum mores sequentes hominem ratione nobilitatis. Secundo quia nobilitas multum videtur conuenire cum generositate: dat differentiam inter nobilem et generosum. Secunda ibi. (Est enim nobile.) **C** Circa primum duo facit secundum quod duas considerationes ponit. Secunda ibi. (Et despectuum). **C** Prima consideratio talis. Quod mos nobilitatis est facere eum: qui habet ipsam nobilitatem magis amatorem honoris. Et est ratio: quia omnes cum habent aliquid de aliquo: consueverunt accumulare ad idem. Est enim naturale: quod imperfectus desiderat perfici: ideo modicum diuitias volunt fieri diuitias: et honorabiles amant esse honorabiliros: nobilitas ergo existens quedam honorabilitas progenitorum facit ipsos nobiles esse amatores maiorum bonorum. **C** Deinde cōd.

C Et despectuum etiam similis progenitoribus ipsorum: quod longe hec magis quam prope secundum honorabiliors: et magis sacrabilia.

C Ponit secundam considerationes. Quod nobiles despiciunt eos: qui sunt similes progenitoribus ipsorum. Et quia hec dignitas et nobilitas progenitorum sunt magis honorabilia longe facta quam prope: ideo quanto magis descendit generatione: tanto nobilitas facit superbiores: propter quod sicut nobilium reputant se meliores patribus: quia cum sit dare initium: quod parentes sui ditaricperunt: ipsi sunt magis longe a paupertate quam aliquis progenitorum: ideo magis se iactant: et filii progenitorum despiciunt. **C** Deinde cuz dicit.

C Est enim nobile quidem secundum generis virtutem. Generosum autem secundum non degenerasse a natura.

C Dat differentiam inter nobilem et generosum. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo ostendit menses nobiles degenerare: et non esse generosos. Secunda ibi. (Quod quidem ut in pluribus). Dicit ergo: quod nobile est secundum virtutem generis. Nam illi sunt nobiles: qui sunt de genere digno et virtuoso: generosus autem est non degene-

rare a natura. et a natura origine: sive a natura nobilitate. **C** Deinde. Quod quidem ut in pluribus non accedit nobilitibus: sed sunt multi levius valoris: fertilitas enim quedam est in generibus virorum: quem admodum in his: que per regiones sunt: et ali quando si sit bonum genus: sunt per quod daz tamen viri superflui: deinde iterum suspeditum.

C Ostendit plures nobiles non esse generosos. Et duo facit: quia primo facit quod dictum est: quia proponit virutatem banc. Secundo quod dixerat manifestat per exempla. Secunda ibi. (Degenerant autem). Dicit ergo: quod in pluribus nobilitibus non accedit hoc: utrumque: quod sunt generosi: sed multi sunt valoris levius: et parvus: multi enim nobiles modicū valent. Debemus enim arbitrarī: quod est quedam fertilitas: et superfluitas in generibus virorum: quem admodum in his: qui per regiones sunt: et per terras: quia aliquando in aliquibus terris ex bono frumento nascitur malum bladum: sic etiam videmus aliquando: quod si sit bonum genus: sunt per quoddam tempus rari: et superflui: et inutiles: et denum huiusmodi superflui suspenduntur: quia intercedit talis generatio superflui: et sunt homines boni sicut enim non semper continuatur generatio bonorum: sic non opere semper continueri: progenie malorum. **C** Deinde cum dicit.

C Degenerat autem qui quidem bene natu-

re iſaniores mores: velut qui a Biliardo: et

qua Blonylio priore. hec autem persistunt in de-

teriorationem: et verecundia: nonque ab Alchimione

none: et Heracleo: et Socrate.

C Quod dixerat manifestat per exempla dicens: quod qui bene natu sunt de genere degenerant et habent mores insaniores: et malos: et imprudentes: sicut accedit in his: qui fuerunt geniti a Biliardo: et a diabolo: hec autem quod processerunt a dictis viris: persistunt in deteriorationem: et verecundiam: quia filii eorum: qui fuerunt superstites: et remanserunt ex eis fuerunt deteriores: et recordes: et stulti et furiosi. Huius vero: qui processerunt ab Alchimione et Heracleo et Socrate: ut supplet alia littera fuerunt stabiles non declinantes ad stultitudinem: propter quod apparet inducendo: quod aliquando filii degenerant a bonis parentibus: aliqui vero sunt generosi et stabiles.

C Iustijs autem qui assequuntur mores: leviter est videre omnibus contumeliosi: et lati: patientes: aliquid a possessione diuitiarum. Tanc enim habentes omnia bona sic disponuntur. Diuitie autem quasi premium quoddam sunt: et dignitas aliorum propter quod videntur appreciabilia omnia esse ipsarum.

C In parte ista ostendit qui mores assequuntur diuitijs. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secundo dat diuitiam iter more: quod assequuntur diuities nuptiatis. Secunda ibi. (Differt autem his). **C** Circa p̄t̄ tria facit secundum quod tres considerationes ponit. Secunda ibi. (Et debilitati). Tertia ibi. (Et putare dignos). Dicit ergo: quod leniter potius id est ab oībus: quod mores assequuntur diuitijs. Nam cōter diuities sunt contumeliosi et lati: quod patiuntur aliquid ab ipsa passione diuitijs: quod ex eo: quod sunt diuities: sic disponuntur in corde: ac si essent huiusmodi oīa bona: ideo volutoes extollere. Lā atque sic per diuitias disponuntur: quod diuitijs sunt quasi pecunia quoddam: et dignitas aliorum.

Rhetori.

Videtur enim vulgaribus omnia esse appreciabilia preciosum sphaerum diuitiarum: ac si omnia mensurarentur numismate; propter quod diuites possidendo numismata creditur omnia possidere. Deinde cum dicit.

Et delicati: et iactatores. Et delicati quodam delectas: et insinuatione felicitatis. Iactatores autem et infestatores; quod semper consueverunt de morari circa amatum et admiratum ab ipsis: et putant quod emulari alios que et ipsi.

Cponit secundam considerationem. Et duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secunda ibi simul autem et merito. Dicit ergo: quod diuites sunt delicati et iactatores. Delicati quidem propter diuitias et insinuatione felicitatis. Semper namque fuerunt in delitiose: et ut eis esse felices. Iactatores autem et infestatores alioz sunt: quod consueverunt de morari: et consistere circa se: quod amant et admirantur: putant alios emulari: et amare ea que et ipsi amant: videndo alios non persequi talia amata: et admirata ut ipsi persequuntur se iactant ex hoc: et infestant alios. Deinde cum dicit.

Simul autem et merito de hoc patiuntur. Multi enim sunt: qui indigent habentibus: unde et illud Simonidis dictum est de sapientibus et diuitiis ad uxore Ieronis interrogantem: utrum melius est fieri diuite vel sapiente. Sapientes non ait. est videre ad ianas diutium frequentates.

Assignat rōnem dictum dicens: quod diuites quodammodo sunt: quod se iactant merito patiuntur: quod multi et sapientes et phi indigent habentibus: et diuitiis: unde et illud dictum Simonidis: illius poetæ de sapientibus et diuitiis: valet ad declarandum propositum. Recitat n. dictus poeta quendam interrogantem et dicentem ad uxorem: utrum melius est fieri diutitem: vel sapientem. risidebat dicta mulier: quod melius est fieri diutitem: dicebat n. quod contingit videre sapientes frequentantes ad ianas diutum. Deinde c. d.

Et putare dignos esse principari: habere enim putant: quoz grā principari dignū: et ut in summa insensati felicis moles diuitiarum sunt.

Cponit tertiam considerationem. Quod diuites putant se dignos principari: habere enim putant ea: quoz grā dignus est principari: et ut in summa est dicere: mores diuitiarum sunt mores in felicis insensati. Nam diuitiae sunt organa ad felicitatem: organum non semper indiger directore: dirigere enim est habentis prudentiam et virtutis: habere ergo diuitias sine virtutibus est habere organum sine proprio directore: et quod in organo felicitatis aliquo modo referuatur felicitas: diuites igitur non virtuosus est felix: quod h̄z id: in quo aliquo modo referuatur felicitas: non est insensatus: quod non h̄z intellectum et prudentiam: quod sunt directua talis felicitatis. Deinde ac.

Cdifférunt autem his: qui nuper possederunt: et his: qui ab antiquo mores in eo: quod oia magis: et peiora mala habent nuper ditati. Quasi non. ineruditio diuitiarum est nuper ditatum esse.

Dat tamen inter mores conuenientes diuitiis ab antiquo et ditatis. Nam duo facit: quod primo facit quod dictum est. Secunda assignat quodam maximam cōēm omnibus diuitiis: siue fuerint nuper ditati siue non. Secunda ibi. (Et iniusticias inferunt). Dicit ergo: quod mores: qui conueniunt his: qui nuper possident diuitias a maioribus conuenientibus diuitiis ab antiquo: quod nuper ditati faciunt peiora magis: et mala oia quod diuites ab antiquo: quod nuper ditatis esse

Liber

est quedam ineruditio diuitiarum: nam nuper ditati sunt magis insipientes: et magis inerudit: et nesciunt se ita regere in diuitiis: sicut diuites ab antiquo: ideo et pueri inolevit: quod cauendum est a dñsio rusticorum. Deinde c. d.

CEt iniusticias faciunt in non nequitas: sed has quidem contumeliosas: has autem incontinentiales: puta in percussionem et mechiam.

Caddit quodam considerationem cōēm: quod diuites faciunt iniusticias offendendo alios non negotiales: et non odiosos: quod hoc non faciunt ut noceant: sed magis ut excellat: et ut delectentur: sed subdit: quod diuites quodam iniusticias faciunt per contumeliosas: quodam incontinentiales: puta iniustificant per percusionem: quemadmodum ad iniusticias contumeliosas: et ut excellant: et mechiam quemadmodum ad iniusticias incontinentiales: et ut delectentur.

Similiter autem et de potentia fere per plurima manifesti sunt mores: quod enim diuitiis eosdem habent potentia: hos autem meliores potentes diuitibus: quod affectat opera que cuncta potestas ipsis dat agere per potentiam.

Con parte ista ostendit phs: qui mores sequuntur ciuitates potentias. Et duo facit: quod primo comparat mores habentes ad mores sequentes diuitias in generali. Secunda ponit species considerationes de moribus sequentibus ciuitates potentiam. Secunda ibi. (Et magis studiosi). Dicit ergo prius: quod ex quo non sunt mores sequentes diuitias: quod simil modo mores fere de potentia per plura sunt manifesti quod potestas potentia: et per potentiam hos: s. aliquos mores habent meliores diuitibus: quod potestas per potentiam suam affectant quocunq; opera dat ipsis agere potentias: s. earum potentes: et quod potentia poterit dat et disponit potestas: ut operi aliquo similia diuitibus: et aliqua meliora: aliqui mores potentiū sunt similes moribus diuitium: et aliqui meliores. Deinde cum dicit.

CEt magis studiosi propter esse in cura coacti intendere in ea: que circa potentiam.

Cponit vero moribus spales considerationes. Et tria facit per tres considerationes ponit. Secunda ibi. (Et reueretores). Tertia ibi. (Et si iniuriatur). Prima talis. Quod potentes et existentes in platione et potentia sunt magis studiosi: et meliores quod sunt diuites: et hoc propter esse in cura. Et quod sunt coacti intendere in ea: que sunt circa potentiam: ipsa: non causa et sollicitudo retrahit principes: et praelatos a multis lasciis. Deinde cum dicit.

CEt tenores ad grauiores: facit. non reueretores dignitas: propter quod moderantur. Est autem reuerentia mollis: et decēs grauitas.

Cponit secundam considerationem. Quod potentes et existentes in cura sunt reueretores et grauiores quod diuites non habentes cura aliorum: aliqui textus habent tenores ad grauiores: et in idem redit. Nam habentes curam sunt magistri tenores: id est magis tenent se quod diuites: non enim permitunt se sic labi: ut ipsi: unde alla littera haberet: quod sunt tardiores. Causa autem quare principes sunt tardii: et reueretores: et graues est: quia dignitas reueretores facit: sed est grauiores: propter quod tales moderantur temperando se a lasciis non existendo moles et labiles. Nam reuerentia est molle: sed est suauis: ut habet alia littera: ut decēs grauitas: homines enim reuerentes sunt: qui suauiter incedunt: et decenti modo grauitate habent. Deinde cum dicit.

CEt si iniuriatur

Eristo.

CEt si iniurient non in paruis iniuriatores sūt sed sūm magna iniuriantur.

C Ponit tertiam considerationem. **D** si existentes in potentatu iniuriant alios; non sunt iniuriantes in prauis; sed iniuriantur sūm magna, vilipendunt, n. principes modicā inferre iniuriā. **D**einde cū dicit.

CBona autem fortuna sūm partes quidem dictorum habet mores. In hoc enim tendunt: que maxime videntur bone fortune: et adhuc in bonam prolem: et sūm corpus in bonis bona fortuna exhibet abundare. Elatores quidem igitur: et magis impremeditatiū propter bonam fortunam sunt.

C Postq̄ assignauit qui mores sequuntur bonā fortunā q̄tum ad partes eius: ostendit qui mores sequuntur eā uniuersaliter. Et tria facit: et primo assignat ynum malū morem sequentem ylī fortunam bonam: ut q̄ fortunati sūt elati. Secundo assignat ynum bonum morem sequentes ipsam: q̄ tales bene se habent in his: que sunt erga deūs. Tertio epilogat ostendens ex huiusmodi: que dicta sunt de bona fortuna: manifesta esse contraria: ut infortunia. Sc̄da ibi. (Unus aut assequit). Dicit ergo: q̄ bona fortuna sūm partes, i. sūm particulares acceptiones h̄z mores dictos. Nam p̄dīcta tria. yz nobilitas diuinit̄: et potētia sunt partes fortunē: q̄ in hoc, i. in predicta tendunt bona: que maxime vident esse bona fortunē: et ad hoc etiam in bonam p̄lem: et abundare in bonis h̄z corpus: ut habere sanitatem et pulchritudinem exhibet bona fortuna. Determinare ergo de morib⁹ sequentibus nobilitate: diuitias: et cetera tacta: est de terminare de morib⁹ bonę fortunę particulariter: q̄ p̄dicta sunt partes bonę fortunę: sed simpliciter et uniuersaliter ppter fortunam hōies sunt elatores: et magis impremeditatiū. Sicut, n. bona fortuna homines supbos et impremeditate agentes. **D**einde cū dicit.

C Unus autem assequitur optimus mos bone fortune: quia amatores dei sunt: et habet se ad diuinum aliqualiter credentes propter facta bona a fortuna.

COstendit qui mos bonus assequitur ylī fortunā bonā dicens: q̄ ynum optimus mos bone fortune assequit fortunatos: q̄ tales sunt amatores dei: inquantū partē bonum suorum pro deo distribuunt: habent, n. se ad diuinum aliqualiter, i. competenter et bene credentes bona fortuna esse, ppter facta diuina. Nam q̄ ignoratur cā eorum: que sunt a fortuna: referimus talia in cām excellestionem: ut in deum: bene, n. fortunati credunt per fata: i. per ordines causaz relatum in deum: vel per facta diuina se esse cōscitos quod habent. Habent, n. aliqui textus fata: et aligfacta: et ytruncā stare potest. **D**einde cū dicit.

C De his quidem igitur: que sūm etatem et fortunam morib⁹ dc̄m est. Cōtrarij, n. dictis ex contrarijs manifesti sunt: velut pauperes et in fortunati mox: et in pecunijis.

C Epilogat addēs: q̄ per predicta manifesta sunt contraria. Dicit ergo: q̄ de his morib⁹: que sunt sūm etate et fortuna dictum est: tria autem dictis ex contrarijs sunt manifesti. Nam quin scimus qui sunt mores fortunati et ipotentis, manifestum esse potest: qui sunt mores pauperis infortunati: id est ipotentis.

Secundus

71

Toniam autem probabilit̄ orationum ysis ad indicium est: de quibus, n. scimus et indicamus: nihil adhuc opus est oratione.

CIsto pars dicta fuit contra totum p̄cedens. Dicebatur, n. q̄ ysqz ad locū sūm determinabat p̄hs de persuasib⁹ propriis: hic autem vt dicebatur determinabat de persuasionib⁹ cōbus: et vt videamus necessitatem huius tractatus: notandū q̄ mā: circa quā versat rhetor: est dubitabilis. Si, n. per se notum esset aliquid: superflua esset persuasio: cōtumq̄ ergo quis persuadet ad ynam partem: q̄ materia circa quam talis persuasio exercetur: tille: cui sit persuasio: est ynas index plicabilis ad ytrancā partem: semp̄ remanet potentia lūpicandi triū: vt ergo modo possibili certissimū aliq̄ persuadendo: op̄z nos cōia et ppria adducere. Nas ex applicatione cōium ad ppria sit persuasio fortior: ca n ergo dictum sit de persuasionib⁹ ppriis: vt de p̄suasionib⁹ competentibus ynicūq̄ negocio, restat ergo dīcere de quibus. Tria ergo facit p̄hs in hoc tractatu. Nas primo ostendit mām rhetoricā esse mām p̄babilem: et q̄ negocio rhetorico ille cui sit persuasio se bz: quasi index: i. quasi medius potens plicari ad ytrancā partē: pp qd̄ apparet tam p̄suasiones ppriis q̄ cōes esse necessarias: ne index plicet in partem triū. Sc̄do ostendit determinātū esse de p̄suasionib⁹ ppriis. Tertio manifestat: q̄ restat dicere de p̄suasionib⁹ cōb⁹. Sc̄da ibi. (De his aut q̄ sūm). Tertia ibi. (Reliquū aut nobis p̄trāstre.) **C**Lrica p̄imum dīcit. Nas primo ostendit mām rhetoris ēē mām p̄babilem. Sc̄do manifestat: q̄ qui persuadet: se bz quasi index potens plicari ad ytrancā partē. Sc̄da ibi. (Et aut illue ad ynu). Dicit ḡ: q̄ ysis p̄babilem oratio nū ysis ē ad indicium: q̄ ea de quibus scimus et indicamus certitudinaliter: nihil opus est rōne persuadente. Non ḡ fit certificatio persuasiā: nisi per ratiōes probabiles: et in materia probabili. **D**einde cū dicit.

CEst autem siue ad ynum aliquid orōne vtēs exhortatur: velut monentes faciunt: aut suadentes. Nihil, n. minus index est ynas: quem enim op̄z persuadere: iste est vt simpliciter dicere index: siue alterante: siue ad hypothēsim dicat quis similiter. Ratione enim necesse vti: et destruere contraria: ad que sicut ad alterantem orationem facit.

COstendit q̄ in negocio rhetorico q̄ persuadet: se bz vt si dīp̄ potens plicari ad ytrancā partē. Et tria facit: q̄ p̄imo ostendit de negocio disceptatio. Sc̄do de exclamatio. Tertio de deliberatio. Sc̄da ibi. (Eodem aut mō). Tertia ibi. (Totaliter aut solus). **C**Dicit ḡ: p̄ est, i. cōuenit: q̄ siue aliquis exhortatur vtēs oratione ad ynas alē quid: i. ad ynam partem: sicut faciunt monetes et debortantes ad yna p̄tem: et ad triā: aut suadentes: q̄ etiā tales ad ynas exhortantur partem: nihil omnis index et ynas que op̄z persuadere iste: vt simpliciter est dicere est index: siue ḡ ad alteram p̄tem: siue ad triā: dicat quis similiter: i. dicat quis qualcūq̄ necesse est yti rōne: et destruere triā: ad q̄ i. h̄z que: q̄ circa dicta aduersarij quasi contra alterante p̄suades facit orōne. Vult aut p̄ha p̄ hec yba h̄z: q̄ q̄tū cūq̄ rōnes rhetorice siāt ad yna p̄tem index ē yn: q̄ p̄t inclinari ad p̄te alia et ad triā: vt ḡ index inclinet semper ad p̄te p̄positā: et bēmus yti oībus modis persuasiōis: pp qd̄ nō solū sunt yiles persuasiōes proprie: s̄z cōmunes:

Rhetori.

Debemus enim sic persuadere: et sic nos habere erga iudicem; ac si iudex esset alterans et teneret partem alteram: quia si teneret partem propositam non esset opus persuasionis. Deinde cum dicit.

Codem autem modo et in exclamatiis: quae sunt. adiuvicem ad considerationem orationis consistit. Ostendit quod in exclamatiis auditorum habet etiam quasi iudex dicens: quod eodem modo et in exclamatiis oratio nostra: et sermio noster consistat in consideratione. id est ad auditorem. Nam et in exclamatiis collaudamus aliquez: auditores enim se habent quasi iudices attendentes. utrum recet laudemus. Deinde cum dicit.

Concaliter autem solus est: cum simpliciter iudex qui in cunctis concertationibus inquisita iudicant. Que enim dubitantur inquiruntur quo habent: et de quibus consiliantur.

Ostendit etiam: quod in cunctis: et in negocio concessionis auditorum habet quasi iudex dicens: quod totaliter. id est simpliciter iudex: id est qui iudicat inquisita in cunctis concertationibus: et concessionibus. Nam eadem: quibus consiliarii sunt: sunt dubia: et inquiruntur a consiliariis quo se habent: propter quod in consiliis sunt quedam certationes: et obiectiones: et ille qui est princeps et capitaneus debet esse iudex videlicet: quod me luis persuaderemus per anthonomastam talis meret nomine iudiciorum in primo libro est habitus. Deinde cum dicit.

Ce his autem: qui sunt ciuitates moribus in deliberatiis dictum est prius. Quare determinatum utrum erit: et qualiter: et que orationes per morales faciendum.

Ostendit esse de persuasionibus propriis dictum: persuasions proprie tripliciter distinguuntur: quod primo sunt propriez ppter diuersas ciuitates. Nam sunt alia et alia ciuitatem et aliter et aliiter persuadere. Secundo sunt proprie tales persuasions pppter diuersa negotia politica. Tertio propter diuersos modos hominum ideo tria facit: quod primo ostendit esse dictum de propriis persuasionsibus sunt spectat ad diuersas ciuitates. Secundo ostendit esse dictum de persuasionibus propriis per comparationem ad diuersos mores hominum. Secunda ibi. (Qui autem ad unumquodque). Tertia ibi. (Adhuc autem et ex quibus). Dicit ergo: quod de his. id est persuasionibus propriis: quae sunt in moribus sunt diuersas ciuitates dictum est prius in deliberatiis. id est dicuntur cum agebatur de negocio deliberativo. Et quod determinatum est de talibus in tractatu illo: utrum determinatum erit: qualiter: et quid faciendum est per orationes morales quantum ad diuersas ciuitates. Deinde cum dicit.

Contra autem ad unumquodque quidem genus orationum aliud aliquid erat finis: de orationibus autem ipse accepte sive propositiones sunt. Ex quibus propositiones feruntur: et deliberantes: et exclamantes: et litigantes.

Ostendit dictum esse de persuasionibus propriis sunt spectat ad diuersa genera politicorum negotiorum dicens: quod ad unumquodque genus orationis est aliud aliud finis de cunctis talibus orationibus accepte sunt ipsae propositiones. Manifestum est. nam exhibitis qualiter sunt persuasions in deliberatiis: et qualiter in exclamatiis: et qualiter in litigatis. Et quod non sunt plura genera orationum: manifestum sunt orationes persuasione sunt singula genera. Deinde c.d.

Adhuc autem ex quibus morales orationes co-

Liber

tingit facere: et de his determinatum est.

Ostendit esse dictum de persuasionibus propriis sunt diversos mores hominum dicens: quod determinatum est: et quod bus conuenit facere morales orationes. Deinde cum dicit.

Con reliquum pertransire de communibus omnibus enim necessarium: que de possibili et ipso sensibili ad utendum in orationibus. Et hos quod est: hos autem quod factum est tentare ostendere.

Ostendit de quibus restat dicere: quod de communibus: huiusmodi autem communia reducuntur ad tria: videlicet ad possibile et impossibile: et ad augmentum et diminutionem: ad exemplum et ad enthimema. Duo ergo facit: quod primo ostendit esse dicendum de his tribus. Secundo determinat de unoquoque dictorum trium. Secunda ibi. (Primo quidem igitur). Circa primum duo facit: quia primo facit quod dictum est. Secundo adaptat dicta tria ad tria negotia politica. Secunda ibi. (Est autem communium). Prima pars dividitur in partes tres: quia primo ostendit quod restat dicere de possibili. Secundo quod restat dicere de magnitudine et diminutione. Tertio quod restat dicere de enthimemate et exemplo. Secunda ibi. (Adhuc autem). Tertia ibi. (Hic autem determinatus). Continetur ergo sic. Reliquum est nobis dicere de communibus persuasionibus ex quo dictum est de propriis. erit ergo dicendum de possibili et impossibili: quia in cunctis orationibus necesse est ut sermonis de possibili et impossibili: et quod possibili annixa sunt factum et non factum: futurum et non futurum erit determinatum: et oportebit hos tentare quod erit: vel quod non erit. hoc autem quod factum: vel non factum. Deinde cum dicit.

Adhuc autem de magnitudine ceterorum orationum est: utuntur. n. omnes oratione: augmentatione: et diminutione: et deliberantes: et deborantes: et defontantes: et laudantes: et vituperantes: aut accusantes et defendantes.

Ostendit quod etiam restat dicere de magnitudine et diminutione: quia hoc est etiam commune omnium orationum. Omnes enim orationes utuntur augmentatione et diminutione tam deliberantes quam deborantes quantum ad deliberatum: et laudantes et vituperantes quantum ad exclamatum: et accusantes et defendantes quantum ad iudiciale. Deinde cum dicit.

Hic autem determinatus: de enthimematis communibus tentare dicere siquid habemus: et de exemplis: quatenus relique apponentes perficiamus: quod a principio propositum.

Ostendit quod etiam restat dicere de enthimematis et exemplis dicens: quod his determinatis. id est postquam determinatus est de predictis: tentemus etiam dicere siquid habemus. id est siquid videbimus esse dicendum de enthimematis et exemplis: quatenus apponentes reliqua perficiamus: quod fuit propositum a principio. Nam circa primi libri distincta fuerunt enthimemata et argumentationes: quia quedam erant specialia quedam communa. postquam determinatum est de talibus specialiter: ut habeatur plene propositum: vult determinare de his communiter. Deinde cum dicit.

Est autem ceterum augere quidem propriissimum exclamatiis: sicut dictum est. Quod autem factum in iudicilibus. Be his. n. iudicium possibile: aut et futurum: et in deliberatiis. Adaptat

Aristo.

Adaptat predicta tria ad negotia politica. Ad culus eundem notandum: quod possibile et impossibile: siue factum et non factum: et augmentum: et diminutio: et exemplum: et enthimemata sunt communia omni negotio rhetorico: at tamen quedam istorum magis conuenient vii negotio: et quedam ali negozi. Nam oium negotiorum commune est augere: tamen scitur deinde est in proximo libro. hoc est magis proprium exclamatiuus. Exempla autem et enthimemata: per quae ostendit aliquid esse factum vel non factum sunt propriis judicialibus. De his n. i. de factis est iudicium: possibile at et futurum sunt magis propria deliberatiuus. Dubitatur forte aliquis: cum exempla in primo libro sint appropria ta deliberatiuus: quid est quod hic appropriamus de iudicilibus. Ideo notandum: quod exemplum: siue res gesta: et quod libet factum dupliciter potest considerari. Primo ut est presagium futuroz: et sic est magis proprium deliberatiuus. Secundo ut est quedam probatio et augmentatio: et sic est magis propria iudiciale.

Rimo quidem igitur de possibilibus et impossibilibus dicamus: Si itaque et ratiuus sit possibile aut esse: aut fieri: et contrarium videbitur utique esse possibile: puta si possibile hominem conualuisse et regotasse. Eadem enim potentia contrariorum quia contraria.

Postquam prout determinavit se ad dicenda: et ostendit deinde esse de persuasionibus propriis: et dixit: quod restabat dicere de ceteris narrans illa coia: de quibus restat dicendum. In parte ista exequitur de communibus illis. ideo tria facit enim quod talia tria coia predixit. Nam primo determinat de possibili et impossibili: quod est cetero omni negotio: sed appropriatur deliberatiuo. Determinat secundo de augmentatione et diminutione: quod est etiam quid commune oibus: appropriatur tamen exclamatiuus. Tertio determinat de exemplis et enthimematis: que etiach oibus ceterum adaptari possunt: appropriatur judicialibus. Secunda ibi. (Et de magnitudine autem et paruitate). Tertia ibi. (Et liquorum autem de persuasionibus). Circa primum tria facit. Nam quodammodo tractatum est de possibili et impossibili: annecit factum et non factum: et futurum et non futurum: nam facta et futura sunt possibilia: impossibilia vero non sunt facta neque futura. Primo ergo determinat de possibili et impossibili. Secundo de facto et non facto. Tertio de futuro et non futuro. Secunda ibi. (Si autem factum est). Tertia ibi. (Et de futuro quodam). Possibile autem potest ostendi aliquid tripliciter. Primum per comparationem ad contrarium. Secundo per comparationem ad simile. Tertio ostendit aliquid esse possibile prout clauditur in alio. 30 circa primum tria facit enim quod his tribus modis ostendit aliquid esse possibile. Secunda ibi. (Et si id quod simile). Tertia ibi. (Et siquidem difficultus). Dicit ergo primo: quod vult dicere de possibilibus et impossibilibus: et dat priuam considerationem ad hoc: quod si unum contrarium sit possibile: aut esse: aut fieri: et aliud contrarium videbitur et esse possibile: puta si possibile est hominem conualuisse: possibile est ipsum egrotasse. Causa autem dulcis est: quia ea deinde est potentia contrariorum: per quam potentiam contraria habent esse. Deinde cum dicit.

Si id quod simile possibile et simile.

Dicit cognoscere possibile per comparationem ad simile: dicens: quod si unum simile possibile est: etiam aliud simile possibile erit: nam de similibus est iudicium. Deinde cum dicit.

Secundus

72

Et siquidem difficultius possibile: et quod facilius.

Dicit cognoscere possibile. scilicet unum clauditur in alio. Claudi autem aliud in alio potest intelligi tripliciter. Primo virtualiter. Secundo quantitative. Tertio quantus ad diffinitionem secundum quod omne diffinitum aliquo modo claudit sua diffinitionem. Primo ergo dicit cognoscere possibile secundum quod aliquid clauditur in alio virtualiter. Secundo prout unum ingreditur diffinitionem alterius. Secunda ibi. (Et quoniam partes). Tertia ibi. (Et si alterum eorum). Circa prium duo facit. quod primo doceat cognoscere possibile prout unum includit aliud virtualiter: absolute: et simpliciter. Secundo specialiter descendit ad ostendendum possibile ex eo: quod aliquid clauditur virtualiter in nobis. Secunda ibi. (Et quorum amor). Circa prium quinq[ue] facit secundum quod quinq[ue] considerationes ponit. Secunda ibi. (Et si studiosum). Tertia ibi. (Et cuius principium). Quarta ibi. (Et cuius finis). Quinta ibi. (Et si posterius). Prima consideratio talia. Quod difficultius est pole: pole est quod facilius. Nam facile virtualiter clauditur in difficulti. Deinde. Et si studiosum: aut honestum fieri possibile: et totaliter possibile fieri. difficultius. n. bone stam domum quam domum esse.

Ponit secundum. Quod si est pole fieri aliquid studiosum et honestum: pole est illud fieri totaliter: et simpliciter. Nam si pole est fieri domum studiosam: pole est domum fieri simpliciter: et qualiter cuncta: quod difficultius est facere honestam domum et domus honesta virtualiter includit domum simpliciter acceptam. Deinde cum dicit.

Circa cuius principia potest fieri et finis: nihil enim fit: neque incipit fieri impossibilium: et pura per comensurabilem diametrum esse: neque utique incipiet fieri: neque fit.

Ponit tertiam. Quod si modi principii potest fieri: et finis potest fieri: quod nullum impossibilium incipit fieri. diametrum enim comensurabile est coste: neque incipit fieri: nisi quod non incipiet: nisi quod pole est consumari. Nam enim polariter et virtute in ipso prout clauditur quodammodo finis. Deinde c. d. Circa cuius finis et principium possibile. omnia enim ex principio fiuntur.

Ponit quartam: quod est conuersa tertia: quod finis est possibilis et principium est possibile: quod omnia fiuntur. incipiunt fieri ex principio: nonque ergo possibile est consumari: nisi quod possibile est incipi. Finis enim et principium se esse aliquo modo virtualiter claudunt. Deinde cum dicit.

Circa si posterius substantia: vel generatione possibile fieri: et quod prius: puta si virum possibile fieri et puerum: prius enim illud fit: et si puerum et virum: principium. n. illud.

Ponit quintam. Quod si possibile est fieri id: quod posterius est generatio et subiecto: possibile est fieri id: quod est principium: puta si possibile est fieri virum: possibile est fieri puerum: quia id: et puer fit prius viro generatione et substantia: et conuertitur: quia possibile est fieri puerum: possibile est fieri virum: quia puer se habet ut principium respectu viri. Habitum est enim: quod si principium est possibile: etiam finis: et conuerso. Deinde cum dicit.

Circa quorum amorem: aut concupiscentia natura est. Nullus enim impossibilitas affectat: neque cupidiscit ut in pluribus.

Rhetori.

C^tponit h̄c considerationes de possibili per comparationem ad nos. Et tria facit: qz primo ponit p̄siderationē de possibili: et per cōparationē ad passiones nostras. Scđo p̄parationez ad habitus. Tertio p̄ cōparationē ad actus. Scđa ibi. (Et quoꝝ scientiꝝ). Tertia ibi. (Et quorūcūq; principium). C^rima consideratio talis. Qz illa sunt possibilia: quorum est amor et p̄cupiscentia nālis: qz naturaliter nullus affectat: nec p̄cupiscit impossibilia ut i plib; Et dicit vt in pluribus: qz nālls affectio in aliisbus deficit vt in illis: quibus ppter alſā consuetudinem est delectabili: qd nā horret. Uel dicit vt in pluribus: qz ppter impedimentuz sequens potest fieri aliquid impossibile: qd naturaliter potest desiderari. (Deinde cū dicit.

C^tEt quorum scientie sunt et artes possibile est esse: et fieri.

C^tponit secundam. Qz illa est possibile esse et fieri: quorum scientie et artes sunt possibile esse et fieri. Iudicadū ē. n. de possibilitate oblectorum: sicut iudicamus de possibilitate habituum. (Deinde cū dicit.

C^tEt quorumcūq; principium generationis: in his enī: que nos cogemus: vt i pluribus. Et quoꝝ partes possibles et totum. Et quorum totum possibile: et partes vt in pluribus.

Si. n. antecisum caputum et tunica potest fieri: et indumentum possibile est fieri: et si indumentum et precium: et caputum.

C^tponit consideratiōes ad oīdēdū aliquid pole: qz clauditur in alio: vel claudit illud p̄statutum. Et duo facit sūm. Qz duas considerationes ponit. Scđa ibi. (Et si genus totū). C^rima talis. Qz quorum partes sunt possibles: et totum est possibile: et auertitur: qz si totum est possibile: et partes: vt in pluribus. Dicit autē vt in pluribus: qz lz cōiunctiū semper habeant veritatem: vt si partes possunt fieri et totū: et econuerso. Est. n. aliquod totū possibile: cuius partes diuisim fieri non possunt: fit. n. compositum ex materia et forma: mātū et forma diuisim fieri nequeunt. Osten dit autem per exemplum dictam considerationem dices qz si potest fieri antecisum: et caputum: et tunica potest fieri indumentum: et conterio si indumentū est possibile et p̄cūlū. I. antecisum et caputum sunt possibilia. Antecisus enim: et caputum: et tunica noīant diuersa indumenta: quibus homo tegitur indumentum autē nominat id: quod comprehendit omnia dicta. (Deinde cū dicit.

C^tEt si genus totū possibilium fieri et spēs: et si species et genus: puta si nauis fieri possibili et triaris: et si triaris et nauis.

C^tponit scđam. Qz si genus totū fieri est de numero possibilium: et species erit de numero possibiliū: et conuertit si spēs est h̄c et genus: puta si nauis fieri est possibilis: et triaris est possibilis: et si triaris est possibilis: et nauis. Triaris est enim species nauis. est. n. nauis habens tria genera remorum. (Deinde cū dicit.

Liber

C^tEt si alterum eorū: que ad inūscem nata sunt et alterum: puta si duplum et dimidium: et si dimidium et duplum.

C^tDicit aliquid esse possibile ex eo qd concludit in diffinitione alterius. Et duo facit: qz primo facit quod dictum est. Scđo annectit huic considerationi quasdam cōsiderationes de facilis et de difficulti. Secunda ibi. (Et si sine arte) C^rDicit ḡ: qz si alteꝝ eoz: que sunt apta nata referit ad inūscem est possibile: et alteꝝ eoz erit pole: puta si duplū est possibile et dimidium: et cōuerso: et si dimidiū et duplū. Nam vnum claudit in diffōne alterius. (Deinde cōd.

C^tEt si sine arte et preparatione possibile fieri aliquid: fieri magis per artem et curam possibler: vnde et ab Agathone dictum est. Et vt i qz hoc quidem fortuna agere. hoc autē nobis ne cesse: et que a fortuna adueniunt.

C^tAnnectit duas alias p̄siderationes: ideo duo facit. Scđa ibi. (Et si deterioribus). C^rima talis. Qz si possibile est fieri aliquid sine arte et rōne: possibile est fieri illud p̄ arte et curam: qz difficultius est facere aliquid cū p̄paratione qz sine preparatione. Ideo dictum est ab Agathone: qz s̄ cōtingit agere fortuna: alia autē necesse est agere nobis. i. a nobis per artem: et que aguntur fortuna veniunt nobis p̄ artem: nam que fortuna acquirimus et sine preparatiōe adipiscimur: si habere nūs illius artem et scientiā: multo magis adipisceremur illud. (Deinde cū dicit.

C^tEt si deterioribus et minoribus et imprudentiōibus possibile: et contrarijs magis: que ad modum et Socrates ait. Birum esse: si quid Enthimēscides dicit: ipse autem non possit inuenire. De impossibilibus autē palam: qz ex contrarijs: que dicta sunt existunt.

C^tponit secundam. Qz si aliquid est possibile deterioribus minoribus et imprudentioribus: magis erit possibile p̄trarys. i. erit possibile magis melioribus: et prudētorib; que admodum Socrates dicebat: diruz est et mirabile: si Enthimēscides dicit aliquid sapere: Socrates si possit iueneri illud: existimabat se Socrates multo meliorez eo. Ad dit ḡ qz determinatum est de possibilibus: palam est qd dicendum sit de possibilibus: qz dicēda de impossibili eis existunt manifesta ex contraria eorum: que dicta sunt.

I autem factum: aut non factum est ex his consideranduz. Primum quidem enim si quidem minus fieri natum factum est vt i qz erit: et qz magis natum est.

C^tIn parte ista docet nos p̄hs cognoscere quid factū: et qd non factū. Et tria facit: qz primo ponit considerationes per quas cognoscimus quid factū. Secundo differētiā inter eas. Tertio ex dictis docet nos cognoscere quid non factū. Secunda ibi. (Sunt autem horum). Tertia ibi. (De eo autem quod est.) C^rLirca primum ponit septem considerationes. Secunda ibi. (Et si qd posterius). Tertia ibi. (Et si potuit). Quarta ibi. (Et si possibile). Quinta ibi. (Et si debeat fieri). Sexta ibi. (Et si facta sunt). Septima et ultima ibi. (Et si quecūq; posterius). Dicit ergo primo: qz si factum est aliquid: aut non factuz ex his. i. ex descendis est considerandum. Et primo videndum si factū est id: quod minus est aptū natū fieri: qz tunc vt i qz factum erit id: qd magis natū fieri. (Deinde cum dicit. Et si quod

CEt si qđ posterius consuevit fieri; factus est; et qđ prius factum est; puta si oblitus est; et dicit aliquando hoc.

Cponit scđam considerationē. Quod si factū est qđ consuevit fieri prius; puta si est oblitus aliqui illud nō enī possumus obliuisci; nisi ea que prius scuerimus. Deinde cū dicit.

CEt si potuit; et voluit egit. omnes enī potentes cuius volunt agūt. Impedimentū enī nullū adhuc si voluit; et nullū extrinsecorū prohibuit.

Cponit tertiam. Quod si aliquis potuit; et voluit aliquid; egit illud. nam omnes potentes; cū volunt agunt; si nullū sit impedimentū intrinsecum; et adhuc si sic volunt; qđ nullū intrinsecorū impedimentoz prohibuit. opz enim qđ volens zpotens deberet; qđ remouetur omne impedimentuz tā intrinsecum qđ extrinsecū. Deinde cum dicit.

CEt si possibile; et ordiabat; poterat; et affectabat; vt enim in pluribus; que appetunt; si pñt faciunt quidem prāni ppter incontinentiā; epiches autē; qđ epichea desiderant.

Cponit quartā. Quod si aliquid est possibile; et ordinabat vt fieret; qđ illud est factū; vel etiā si aliquis poterat; et affectabat aliquid; qđ illud est factū. Nam vt in pluribus oēs homines; si possunt que appetunt; faciunt illa; sed aliter prāni; aliter iusti; qđ prāni agunt que volunt; et possunt ppter incontinentiā; epiches autē et iusti talia agūt; qđ desiderāt epichea. idest iusta. Differunt autē hec cōsideratio a pñmissa; qđ illa est necessaria; eo qđ ibi ponat remotio impedimentoz. hic autem est vt in pluribus. Deinde cum dicit.

CEt si debeat fieri et facere. verisimile enim eū qui futurus erat; et fecisse.

Cponit quintā. Quod si aliquid debeat fieri; vel aliquis debeat aliquid facere. verisimile est; qđ illud sit factū; pbable est enim eū qui futurus erat aliquid facere; fecisse illud. Deinde cum dicit.

CEt si facta sunt quecūqz nata fuerit ante illud aut gratia illi; puta si corruſcauit; et tonuit; et si attentauit et fecit.

Cponit sextam considerationem. Quod si facta sunt oīa illa que nata fuerant fieri ante illud; aut gratia illius factū est idem; cuius gratia talia facta sunt. puta si corruſcauit et tonuit; et si attentauit et fecit. Deinde cū dicit.

CEt si quecūqz posterius nata fuerant fieri; aut eius gratia sic facta sunt; et si quidem prius est; hoc factum est; puta si tonuit et corruſcauit et si egit et attentauit.

Cponit septimā conuersaz huius; qđ si facta sunt quecūqz nata fuerant fieri posterius; aut gratia huius sic facta sunt; necesse est esse factum ipsius prius; et conuerso. si prius factū est aliquid; et hoc factū est; qđ habet esse gratia illius; quod est prius; puta si tonuit et corruſcauit. et si egit; attentauit; et conuerso. Deinde cū dicit.

CSunt autē horū omnīū hec quidē ex necessitate. hec autē vt in pluribus est habentia.

CDat differentiam inter dictas cōsiderationes; que oīu dictoz quēdā ex necessitate cōcludent; quēdā autē sunt se habentia; vt in pluribus. Deinde cum dicit.

CDe eo autē qđ est non factum esse; manifestū ex contrarijs horum; que dicta sunt.

COstendit ex habitis nos posse cognoscere quid nō factū

dicēs; qđ ex eo qđ est non factū eē; manifestū est; qđ ex opz eoz quēdā sunt cognosci b̄z. Si enī scimus ostendere aliqd factū esse; per oppositū possumus scire ostendere aliqd non esse factum. Deinde cum dicit.

CEt de futuro quidem ex eisdē palam. Quod enim in potestate; et volūtate est; erit; et que in affectu; et ira; et ratiocinatione cū in potestate sūt. Propter hoc si in exordio fidicim pñmo vel in futuro erunt; vt enim in pluribns fiunt magis futura qđ non.

Cponit considerationes ad cognoscendū aliiquid esse factū. Et tria facit fīm qđ tres cōsiderationes ponit. Scđa ibi. Et si perfecta. Tertia ibi. Et si qđ grātia. Dicit ḡ qđ de futuro palā est ex eisdē; qđ ille cēdem cōsiderationes per quas cognoscimus aliiquid esse factū; valet ad cognoscendū aliiquid esse futurum. Nam scut arguebamus qđ est in potestate et voluntate eē factū; ita possumus arguere; qđ illud erit; siue qđ sicut; et que sunt in affectu; et ira et ratiocinatione; cum talia sunt in potestate sicut. Et inde est qđ quicquid est in exordio fiendi; et ordinatur; vt fiat in proximo; et futuro erit; quia vt in pluribus futura. idest ea que ordinant; vt fiant magis sunt qđ non; pōt enī eē pō futurus quis incedere nō incedat; sed vt in pluribus futurus incedere incedit. Notandum autem; qđ refert aliqd in voluntate esse; et esse in affectu et ira; quia voluntas nominat appetitū intellectū; affectus autē et ira; vt hic sumunt; nominat sensitū appetitū; siue aliquid sit futūrū; sūm appetitū sensitū; vel sūm intellectū; semper pba biliter possumus arguere; qđ sicut. Deinde cum dicit.

CEt si perfecta sūt quecūqz prius nata fuerat fieri; puta; si nubes densant; verisimile pluere.

Cponit scđam. Quod si perfecta sunt quecūqz nata sunt fieri prius; pbable est qđ sicut posterius. puta si nubes densantur; qđ densatio nubū est p̄cambulū et dispositiū ad pluuiam fieri; verisimile est pluere. Deinde cum dicit.

CEt si qđ grātia huius factū est; et hoc verisimile fore. puta; si fundamētū et domus.

Cponit tertiam considerationem. Quod si factum est; qđ sicut grātia huius; verisimile est fore fiendū id; cuius grātia factū est. puta si factū est fundamētū; verisimile quod sicut domus. Differunt autē hec tres cōsiderationes; qđ pma respicit causam efficientē. Scđo vero respicit causam disponēt. Tertia autē respicit cām finale. Deinde cū d.

CDe magnitudine et puitate negotiorū; et maiorī et minorī et totali de magnis et parvis ex predictis a nobis est manifestū. Dictum est enim in deliberatiis de magnitudine bonorum; et de maiorī simpliciter et minorī.

CDeterminat de augumento; et de diminutione; que sunt cōmuniā omni negotio; appropriant tamē exclamatiūs. Circa hēc autē duo facit; quia pōndit de talib⁹ fuisse dictū. In pīmo libro in caplo de deliberatiis; propter qđ hic de eis nihil restat dicēt. Scđo dat cās; et assignat qđre sufficiūt dicta in pīmo libro de maiorī et minorī; et non opz hic vlt̄rl̄s dicere. Scđa ibi. Quare qđn scđs. Dicit ergo; qđ de magnitudine et parvitate negotiorū; et de maiorī et minorī et totaliter de magno et parvo ex predictis a nobis. Et ex his que dicta sunt in pīmo libro manifesta sunt. Dictum est enim de deliberatiis; de magnitudine bonorum; simpliciter potest sumi. Pro respectu sui generis; et sic dicitur Egi sup Rberto. Aristo. K

Rbeto.

magnus homo: et in genere hominum est talis. Sedo dicit magnum respectu aliquius rei specialis, et sic prius homo in genere hominum potest esse magnus respectu aliquius alterius hominis. Tertio modo sumuntur magnitudo conmuniter ad ista. ideo dicendum quod est in primo libro habitum de magnitudine et paritate; quia ibi dictum est de magnitudine in genere; et etiam habitum est de maiori et minori quia ibi dictum est de magno et parvo respectu aliquius rei specialis. Et est dictum de magnis et parvis totius: quia ibi dictum fuit de magnitudine et paritate; ybi sumuntur conmuniter ad illa. Deinde cum dicit.

Quare si in unaquamque orationem propositus finis bonus est. puta conferens: honestus et iustum: qualiter illo sumendum argumentationes omnibus. Propter hoc autem inquirere de magnitudine simpliciter et eminentia est varius loqui: principaliora enim ad oportunitates universalibus singularia rerum. De possibili quidem igitur et impossibili: et utrum factum est: aut non factum est: et utrum erit: aut non erit: adhuc auctem de magnitudine et paritate negotiorum dicta sunt hec.

Assignat rationem quare superfluum est dicere de magno et parvo: vlera id: quod est in primo libro dicendo: quod in unaquamque ratione rhetorica propositus est finis bonus. puta conferens quantum ad deliberatiuum: et honestum quantum ad exclamatiuum: et iustum quantum ad indiciale. Manifestum ergo esse potest qualiter sumendum est argumentationes omnibus de numero finium. Cum ergo dictum fuit de augmentatione et diminutione respectu cuiuslibet boni: inquirere de magnitudine: et de eminentia simpliciter est logyane: quia ad oportunitatem singularia sunt principaliora universalibus. Vide enim yelle physis superiacuum est ad oportunitatem et utilitatem rhetorica determinare de aliquo communiter: si sit illud nouum secundum propriam. Dubitaret tamen forte aliquis credens non esse verum quod dicitur: quia cum hoc determinaret physis de persuasionibus communibus. Ideo notandum: quod oia considerari possunt duplum: vel simile: vel ut sunt applicabilia ad facta singularia: non spectat aut ad rhetores determinare de communibus simpliciter quanto modo: sed determinare de eis ut sunt applicabilia ad facta singularia: quod quo sit in primo libro ostensum fuit. Cum ergo determinatum fuit supra de magno et parvo: secundum quod est applicabile ad fines rhetoricos: considerare de eo simpliciter ut non est applicabile superiacuum est: ideo non spectat ad rhetorem alia dicere de magno et parvo quod sunt in tractatu de deliberatiis. Ultimo epilogat: quod de possibili et impossibili: et etiam utrum aliquid sit factum: vel non factum et utrum erit vel non erit quantum ad futurum: et adhuc de magnitudine et paritate negotiorum dicta sunt hec: quod diximus.

Eliquum autem est de persuasionibus omnibus dicere: quoniam quidem dictum est de propriis. Communis autem persuasions sunt duas exemplum: et enthymema. Hinc enim pars enthymematis est.

In parte ista physis determinat de persuasionibus communibus. Et duo facit: quia primo continuat se ad dicenda: et enumerat quae sunt persuasions communis. Secundo ex quidem de intento. Secunda ibi. Primo quidem igitur. Dicit ergo:

Liber

Et quia dictum est de persuasionibus propriis secundum quod spectat ad quolibet negotio rhetorico: ut sufficenter demus artes persuadendi. Reliquum est dicere de persuasionibus: id est de persuasionibus communibus. Enumerat autem tales persuasions dicendo: persuasions communis sunt duces: exemplum et enthymema. Hinc autem licet ad persuasionem pertineat: nisi quia est pars enthymematis: ut infra patet in enthymemate claudatur: sicut pars reseruatur in toto: propter quod sententia non facit tertium genus persuasionis aliud ab exemplo: et enthymemate. Deinde cum dicit.

Primo quidem igitur de exemplo dicamus. Simile enim inductioni exemplum: inductione autem exemplum est.

Exequitur de intento. Et duo facit: quia exequitur de exemplo. Secunda de enthymematis. Secunda ibi. De sententia: rursum autem propositione. Circa primum tria facit: quod primo describit quid est exemplum. Secunda dividit ipsorum. Tertio manifestat membra dicentes. Secunda ibi. Exemplorum autem. Tertia ibi. Est autem exemplum. Dicit ergo: quod primo vult dicere de exemplo: et describit quid est exemplum dicens: quod est simile inductioni quod quomodo sit intelligendum in primo libro ostensum est. Deinde cum dicit.

Exemplorum autem species duas sunt. Una quidem enim species exempli est dicere res prius gestas. Alia autem quod ipsi faciam. Horum autem unum quidem parabola. Vnuus autem fabule: velut esopice et lipice.

Dividit exemplum dicens: quod duces sunt species exemplorum: nam una species est dicere gestas res, i.e. factas secundum quod ex factis prius arguitur: quod per exempla. Alia species: quia per nos metropolis facimus: et componimus: et haec dividit: quod unum istorum dicit parabola: i.e. similitudo. Nam parabolice loqui est loqui similitudinari: et probare aliquid per simile est probare illud per exempla. Unum autem: i.e. aliud est sermo fabule: esopice: quod Esopus composuit fabulas: et lipice: quae sunt aliud genus fabularum. Nos enim ipsi componere possumus tam fabulas quam parabolas. Deinde cum dicit.

Est autem exemplum quidem tale: quod quemadmodum: si quis dicat: quod oportet circa reges preparari: et non sinere egyptum diripi.

Exequitur de membris divisionis. Et duo facit: quod primo exequitur de eis absolute. Secunda de illis respectivis. Secunda ibi. Sunt autem fabule. Circa primum tria facit secundum quod exemplum tripliciter additur: nam primo exequitur de exemplo prout est res gesta. Secunda exequitur de parabola. Tertio exequitur de fabula. Secunda ibi. Parabola autem socratica. Tertia ibi. Fabula autem qualis. Circa primum duo facit: quia primo premititur quod debet ostendiri per exemplum. Secunda adducit extra ad ostendendum illud. Secunda ibi. Etenim prius Darius. Dicit ergo: quod exemplum est tale: quemadmodum si quis dicat: quod opus contra preparari et non sinere egyptum diripi. id est non sinere destruere egyptum aut aliquam aliam propriam civitatem. Ista enim conclusio: quae debet probari per exemplum. videntur: quod si non resiliimus regi: civitas delruit. Notandum autem: quod huius exemplum est tripliciter. videntur: res gesta: et parabola: et fabula: tam per Antoniomanus: et res gesta dicuntur exemplum: quia fabula et parabola non habent rationes exempli: nisi inquantu insinuant et representant res gestas: vel inquantu a rebus gestis summarunt originem. ideo cum sine additamento physcis loquitur de exemplis: intelligendum est de rebus gestis. Deinde tamen enim prius Darius per uagatus est ante quod egyptum

Egyptū caperet. **C**uiq; aut̄ cepisset perugat̄ est.
Ostendit per exemplū qd̄ promiserat probandum. Et
duo facit: s̄m qd̄ duo exempla adducit. Secunda ibi. **E**t
itez. Dicit ergo: qd̄ Darius primus, idest Darius, qui p̄
cessit istum regem venturū: non prius anteq; caperet egyptū:
p̄t̄: est perugatus destruēdo et diripiēdo per egyptum
sed cum receperat perugatus est: bonum est ergo resistere
re venturo regne egyptum capiat: et perugeatur destruē-
do ipsum. **D**einde cum dicit.

Et iterū Xerxes non prius diripiuit anteq;
caperet. **C**um autem cepisset perugatus est.
Quare et si ceperit perugabitur; propter qd̄
non permittendum.

Ponit secundū exemplū: qd̄ Xerxes nō prius anteq; ca-
peret ciuitatē est perugatus destruendo ipsam: sed cū ce-
pisset perugatus est: quare: si iste ceperit perugare: propter
quod non est permittendū cadere ciuitatē nostrā. **N**o-
tandū autem: qd̄ sicut adducta sunt exempla ad ostenden-
dum: qd̄ debemus resistere: ne ciuitas capiatur: ita adduci
possunt ad quālibz alia cōmūnē cōstitutionē: quē diligēs
orator ad cōēs tētū, p̄bādū diligēter ingrat. **D**eī. &c.

Parabola est autē socratica: puta siq; dī-
cat: qd̄ non oportet sorte electos principari.

Docet de parabola sive similitudine. nam pbare aliqd̄
per simile est probare aliquid: quasi per exēplū. Duo aut̄
facit: quia primo p̄mittit: quod debz probari per simile.
Scđo adducit similitudines ad probandum illud. Scđa
ibi. **S**imile enī s̄quis. Dicit ergo: qd̄ parabola aut̄ ē so-
cratica: idest parabolam et similitudinē possumus cognoscere:
si adiutumus dicta Socratis. **D**icebat enī Socrati-
res: qd̄ non op̄z principari electos sorte: idest fortuitū: h̄ ele-
ctos arte. hoc autem probabat per parabolam et simili-
dinem. **D**einde cum dicit.

Simile enī si quis athletas sorte instituat: qd̄
non possunt decertare: sed quecīq; eueniant.
Adducit parabolaz. Et duo facit: s̄m qd̄ duas parabolas
adducit. Scđa ibi. **A**ut nantarū quoniam. **E**t ergo pri-
ma parabola: qd̄ permittere principare electos sorte: h̄ nō
arte. simile est ac si quis instituat athletas. i. milites: qui
non possunt decertare et debelare: sed instituat eos sorte: et
quecūq; eueniant. idest fortuitū: et qualiter cūq; conti-
gar. **D**einde cum dicit.

Aut nantarū aliquē: quē oīz gubernare sorte
fiat tanq; oporteat sorte tractū: sed nō scientē.
Ponit secundā parabolam: qd̄ simile est permittere p̄n-
cipari electos sorte: ac si sorte fiat. idest sorte alijs eligat
aliquem nantarū: quem oporteat gubernare nauez tāq;
si oporteat: et deceat illum esse gubernatorem nauez: quez
contingit sorte esse facium: et non oporteat scientē gubernare
gubernatorem esse. **N**otandū autem: qd̄ sicut ad-
ducta est parabola ad ostendendum qd̄ principantes non
debent eligi sorte: sic adduci potest ad quodlibz aliud ne-
gocium probandum. **H**as autem parabolas diligens per-
orator inquirat. **D**einde cum dicit.

Fabula aut̄ qlis: que Stesichori ad Phallari-
dē et Esope de rectore populi.

Determinat de fabula. Et duo facit: qd̄ p̄imo dat inten-
tionem suam in yniuersali. Scđo specialiter exequī qd̄
promiserat. Scđa ibi. **S**tesicorus quidez. **D**icit ergo: qd̄
fabula ē talis: qualis fuit illa: qd̄ fuit Stesicori ad Phalla-
ridē. idest ad quendam imperatorem: qui sic vocabatur

Phallaris: sive Phallarius. Stesicorus enī p̄suasit p̄ quā
dam fabulam cuiā populo: qd̄ non debent se subdere do-
minio imperatore: et talis etiam fuit fabula Esope de re-
ctore: persuasit quidem Esopus per quandā fabulam quā
busdam gentibz: qd̄ non deberent occidere dominum: et
rectorem suum. **D**einde cum dicit.

Stesicorus quidē enim eligētibus Phereis
ducem exercitus imperatores Phallaridē: et
daturis cautelaz corporis cū nimū differuerit.

Determinat de dictis fabulis. Et duo facit: quia primo
narrat fabulam Stesichori. Scđo narrat fabulam Eso-
pi. Secunda ibi. **E**sopus autem in Samo. Circa p̄mū
tria facit: quia p̄mo p̄mittit illud: ppter qd̄ fabula addu-
citur. Scđo ipsa fabula describitur. Tertio ad propositus
adaptaatur. Scđa ibi. **D**ixit eis fabula. **T**ertia ibi. **I**ta
aut̄ et vos. Dicit ergo qd̄ Stesicorus: idest ille conciona-
tor gentibus morantibz in Mereis: idest in illis partibus
eligētibus imperatore Phallaridē: sive Imperatore: qd̄ voca-
bat Phallarius: et ducem exercitus: et daturis dicto impe-
ratori cautelam corporis: cum dictus concionator multa
dixisset: et ostendisset multis causis: qd̄ dictus populus nō
deberet se subdere dominio imperatore: et non deberent
ei dare cautelaz corporis: ut quandocūq; Imperator vel-
let possit corpora eorum punire: ut dictus populus magis
inclinaretur ad hoc faciendum: proposuit eis quandam
fabulam. **D**einde cum dicit.

Bixit eis fabulam qd̄ equus obtinebat pra-
tum solus: adueniente aut̄ ceruo: et corrumpē-
te pascua: volēs punire ceruū interrogabat ho-
minem: quemadmodum si posset cuz ipso pu-
nire ceruum. Ille autem ait. Si acceperit fre-
num: et ipse ascenderit super eum habens lan-
ceam. Cum consensisset autē: et ascendisset p̄
eo ut puniret: ipse seruit iam homini.

Narrat dictam fabulam dicens: qd̄ quidaz equus solus
obtinebat pratum: superuenit quidam cenus corrūpens
pascua equi. Indignatus equus voluit punire dictum cer-
uum: et accessit ad quendam hominem interrogans eum: si
posset cum eo punire ceruum: ille respondit: qd̄ si equus
acciperet frenum: et ipse homo ascenderet super eum ha-
bens lanceam in manu: qd̄ puniret ceruum. Cum autem
equus consensisset: et homo ascenderet super eum: ut puni-
ret ceruum: equus seruit de cetero homini. Nam post vi-
ctoriam cerui: homo non dimisit equū liberum: sed captū
per frenū duxit eū ipm ad stabulū. **D**einde cum dicit.

Ita autē et vos ait: videte ne volētes aduer-
sarios punire: idem patiamini cum equo. Fre-
num quidem enim habetis iaz eligentes ducē-
exercitus imperatore. Si autem cautelā dcde-
ritis et supgredi sineritis fūletis iā Phallaridi.

Adaptat fabulam ad propositum dicensata et vos vide-
te. idest diligenter considerate: ne volētes aduersarios pu-
nire patiamint: qd̄ passus est equus. scilicet s̄s seruientes
post imperatorem: sicut equus seruit homini. ideo subditur
quasi eligentes imperatorem esse ducem exercitus: eo sp-
lo iam habetis frenum et capistruz in collo. Si ergo dede-
ritis cautelam corporis faciendo imperatorem equū:
habendo de corporibz nostris rectam: et firmā possessio-
nem: et sineritis dictum imperatorem gradū super vos: et
seruetis Phallaridi. idest eritis aliquid imperatoris: qd̄ vo-
catur Phallarius: sive Phallaris.